
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800005

5

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2021 ao Convênio Nº
839205/2016. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130090. Convenente: AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 16834893000100.
ADITIVO DE VIGÊNCIA DE PRAZO ATÉ 01/04/2023. Valor Total: R$ 6.848.478,11, Valor de
Contrapartida: R$ 352.999,90, Vigência: 27/10/2021 a 01/04/2023. Data de Assinatura:
28/12/2016. Signatários: Concedente: JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL, CPF nº
70231737653, Convenente: ALEXANDRE HENRIQUE FREITAS DE ARAUJO, CPF nº
220.099.573-34.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 130032

Nº Processo: 21005000457202187. Objeto: Aquisição de equipamentos
laboratoriais. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 28/10/2021 das 08h30 às 11h30 e das
14h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/130032-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/10/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANE DOURADO
Chefe de Seção

(SIASGnet - 27/10/2021) 130032-00001-2021NE000001
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2021 - UASG 130058 - LFDA-MG/SDA/MAPA

Número do Contrato: 46/2020.
Nº Processo: 21181.001390/2020-86.
Pregão. Nº 39/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/MG.
Contratado: 22.688.729/0001-35 - PONTUAL SERVICOS EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência conforme Cláusula
Segunda do Contrato Original. Vigência: 24/12/2021 a 23/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 39.394,89. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2021 - UASG 130058 - LFDA-MG/SDA/MAPA

Número do Contrato: 74/2017.
Nº Processo: 21181.001138/2017-71.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/MG.
Contratado: 07.343.712/0001-52 - MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM
TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda do Contrato Original.
Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.127,92. Data
de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
31/2021, cujo objeto é a aquisição de baterias para atender às demandas deste
Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, foi homologada. Após abertura,
análise e julgamento, sagraram-se vencedoras do certame as empresas: 09.811.654/0012-
22 - ACUMULADORES MOURA S. A., itens 3, 4 e 5, no valor total de R$ 211.913,20;
20.776.241/0001-34 - DINIZ E DINIZ COMERCIO DIGITAL LTDA, itens 6, 7, 9 e 10, no valor
total de R$ 6.392,23; 24.384.947/0001-01 - BRIMAX COMERCIO E REPRESENTACOES -
EIRELI, item 8, no valor total de R$ 1.164,00; 27.414.128/0001-58 - M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, item 1 e 2, no valor total de R$ 170.982,00.

ROGERIO RIBEIRO COSTA
Pregoeiro

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130102 - LFDA-SP/SDA/MAPA

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 21053.000515/2020-16.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP.
Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Revisão dos valores
contratuais, com fundamento no art. 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º, da lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993, em razão da majoração de valores da planilha de custos e formação de
preços decorrente da inclusão do adicional de periculosidade para o cargo de motorista,
bem como a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de
30/11/2021. valor retroativo de r$ 29.000,33 para o período de 30/11/2020 a 29/11/2021
.. Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 159.509,68.
Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA NO PARÁ

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
21000020896202156 .

ARNALDO COSTA DA SILVA
Chefe Serviço de Compras

(SIDEC - 27/10/2021) 130017-00001-2021NE000027

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO RURAL E
I R R I G AÇ ÃO

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Sub-rogação do contrato n° 015/2014, transferindo, assim, do 5º distrito de meteorologia
todos os direitos e obrigações com a execução de pagamento para o Instituto Nacional de
Meteorologia - INMET, bem como, a monitorização da fiscalização a partir da sua
assinatura.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

DISTRITO DE METEOROLOGIA DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Nº processo: 21176.000077/2020-08.
Sub-rogação do contrato nº 01/2021, transferindo, assim, do 8º Distrito de Meteorologia
todos os direitos e obrigações com a execução de pagamento para o Instituto Nacional de
Meteorologia, bem como, a monitorização da fiscalização a partir da sua assinatura.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

DE EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2021

nº processo: 21176.000035/2020-69.
Sub-rogação do contrato nº 01/2017, transferindo, assim, do 8º Distrito de Meteorologia
todos os direitos e obrigações com a execução de pagamento para o Instituto Nacional de
Meteorologia, bem como, a monitorização da fiscalização a partir da sua assinatura.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021)..

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Nº processo: 21176.000049/2020-82.
Sub-rogação do contrato nº 01/2018, transferindo, assim, do 8º Distrito de Meteorologia
todos os direitos e obrigações com a execução de pagamento para o instituto nacional de
meteorologia, bem como, a monitorização da fiscalização a partir da sua assinatura.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, torna público que foi
aplicada à empresa Meyer Engenharia e Consultoria Ambiental LTDA, CNPJ:
17.626.014/0001-18, as sanções administrativas de Multa compensatória de 10% do valor
da obrigação inadimplida no âmbito do Contrato 02/2018, o que corresponde ao valor de
R$ 12.123,06 (doze mil cento e vinte e três reais e seis centavos), com fundamento em sua
Subcláusula 9.2, na alínea "b", das Condições Gerais; Multa Compensatória de 10% do valor
da obrigação inadimplida no âmbito do Contrato 01/2019, o que corresponde ao valor de
R$ 33.174,00 (trinta e três mil cento e setenta e quatro reais), com fundamento em sua
Subcláusula 9.2, na alínea "b", das Condições Gerais; e, Impedimento de licitar e de
contratar com a Administração Pública pelo prazo de 30 (trinta) meses, com fundamento
na Cláusula 28 das Instruções aos Licitantes, do Edital, e na Instrução Normativa da
Secretaria-Geral da Presidência da República nº 01, de 13 de outubro de 2017, tendo em
vista falta incorrida no âmbito da execução dos contratos 02/2018 e 01/2019, oriundo do
Pregão Eletrônico nº 01/2018 e do que consta no Processo Administrativo nº
02209.000058/2021-85.

JOÃO CRESCÊNCIO ARAGÃO MARINHO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO

DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que
celebraram entre si o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade
Federal de Sergipe - UFS. Processo: Nº 54000.000365/2016-39. O presente Termo Aditivo
tem objeto prorrogar de ofício a vigência do Termo de Execução Descentralizada,
celebrado entre o INCRA e a Universidade Federal de Sergipe, tendo em vista o atraso no
repasse do recurso, não sendo possível realizar atividades ou contratações para garantir o
apoio logístico para ao Projeto para estudos especializados e planos estratégicos com foco
em cadeias produtivas nos assentamentos de reforma agrária atendidos pelo referido
Termo. A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 31 de Dezembro de 2022.
Data da assinatura: 27/10/2021. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de
Desenvolvimento de Projetos de Assentamento, CPF nº 601.335.625-42.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1006/2016 - UASG 373051 - INCRA-MACEIO/AL

Nº Processo: 54360.000036/2016-07.
Dispensa Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DE ALAGOAS-INCRA/SR-22.
Contratado: 129.484.464-49 - ANTONIO CARLOS CRUZ VIEIRA. Objeto: Locação de um
imóvel urbano, tipo galpão, situado na rua 10 de novembro, 337, com inscrição municipal
sob n° 16522, bairro: pitanguinha, na cidade de maceió, no estado de alagoas, com área
locável de 372m2 , que o locador dá em locação ao locatário..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 29/02/2016 a
22/02/2022. Valor Total: R$ 56.400,00. Data de Assinatura: 29/02/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Contrato de cessão de Uso, entre si celebram o INCRA e a Prefeitura de SÃO

GABRIEL, Objeto: O presente Contrato tem por objeto a cessão, na melhor forma de

direito, em permissão de uso, 01 (uma) de patrulha mecanizada, composta de trator,

com carreta e grade de arrasto, como patrimônio do INCRA, em favor da CESSIONÁRIA .

Assinatura: Salvador - BA, 25 de Outubro de 2021. Signatários: Paulo Emmanuel

Macedo de Almeida Alves, Superintendente Regional do INCRA/BA e Hipólito Rodrigues

Silva Gomes, Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daiane.dourado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




